3

[bookmark: _Hlk183094039]Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ

30.01.2025                                                                                                            №485

с. Первомайское

[bookmark: _Hlk183091742]О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район»

В целях приведения в соответствие c действующем законодательством
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Первомайский район», принятый решением Думы Первомайского района Томской области от 30 мая 2019 года №376 «О принятии Устава муниципального образования «Первомайский район»:
1. Наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области».
2. Абзац 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«Официальное наименование муниципального образования - Первомайский муниципальный район Томской области». Допускается применение сокращенного наименования муниципального образования – Первомайский район. В настоящем Уставе понятия «муниципальное образование», «муниципальный район», «Первомайский муниципальный район Томской области», «Первомайский район» используются как равнозначные.».
3. Часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1. В состав территории Первомайского района в соответствии с Законом Томской области от 10 сентября 2004 года № 204-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Первомайского района» входят:
[bookmark: _Hlk182407923]1) Улу-Юльское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Улу-Юл, село Альмяково, поселок Аргат-Юл, село Апсагачево, поселок Совхозный.
Административный центр поселок Улу-Юл.
2) Комсомольское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: с. Комсомольск, д.Балагачево, п. Тазырбак, ст. Балагачево, п. Францево.
Административный центр село Комсомольск.
3) Сергеевское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Сергеево, деревня Вознесенка, деревня Царицынка, деревня Рождественка, поселок Узень, деревня Сахалинка, станция Сахалинка, село Ежи, деревня Успенка, поселок Заречный, деревня Петровск.
Административный центр село Сергеево.
4) Первомайское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Первомайское, поселок Беляй, деревня Крутоложное, деревня Торбеево, деревня Тиндерлинка, поселок Майский, деревня Ломовицк-2, поселок Борисова Гора, поселок Новый, станция Куендат.
Административный центр село Первомайское.
5) Новомариинское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новомариинка, деревня Калиновка, деревня Туендат, деревня Верх Куендат, поселок Орехово.
Административный центр село Новомариинка.
6) Куяновское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Куяново, деревня Уйданово, деревня Калмаки, село Городок, деревня Кульдорск, деревня Березовка, деревня Малиновка, деревня Лиллиенгофка.
Административный центр село Куяново.».
4. В части 1 статьи 9:
1) Пункт 10 дополнить словами «,в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Первомайского района;
2) В пункте 25 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Первомайского района, а также» исключить.
5. Часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления Первомайского района составляют:
1) Дума Первомайского района - представительный орган муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области;
2) Глава Первомайского района - Глава муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области, возглавляющий одновременно Администрацию Первомайского района;
3) Администрация Первомайского района - исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области;
4) Контрольно-счетный орган Первомайского района – контрольно-счетный орган муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области.».
6. В пункте 35 части 1 статьи 34 слова «осуществляет создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Первомайского района, а также» исключить.
7. В пункте 10.1 части 11 статьи 37 слово «приобретение» заменить словом «приобретения».
8. Часть 2 статьи 65 дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента»;
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
9.  пункт 11 статьи 9 изложить в следующей редакции:
 «п. 11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».
10. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru).
11. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

Глава Первомайского района					И.И.Сиберт

Заместитель председателя Думы
Первомайского района                                    			А.Ю.Широких

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Первомайского района от 28.11.2024 №472
о внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством (Федеральные законы
от 01.05.2019 № 87-ФЗ,
от 04.08.2023 № 469-ФЗ,
от 25.12.2023 № 673-ФЗ,
от 15.05.2024 № 99-ФЗ,
от 08.08.2024 № 232-ФЗ,
от 13.12.2024 N 471-ФЗ,
внести необходимо изменения в устав.
В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) наименование муниципального образования должно содержать указание на его статус и субъект Российской Федерации, в котором расположено данное муниципальное образование.

В наименовании сельского поселения помимо указанных элементов должно включаться соответственно указание на наименование муниципального района, в состав которого входит данное поселение.

Согласно статье 44 Федерального закона № 131-ФЗ наименование
муниципального образования определяется уставом муниципального образования.

Поэтому необходимо внести предлагаемые изменения:
в наименование устава,
статьи  3,6,27

статья 3  Статус Первомайского района
статья 6  Состав территории Первомайского района
статья 27 Структура органов местного самоуправления Первомайского района.

Всего девять изменений.

Девятое изменение вносим на основании публичных слушаний и предложения прокуратуры Первомайского района от 29.01.2025 №035-2025/65-2520690024.

Внесение предлагаемых изменений согласовано с Минюстом Томской области.

Реализация данного решения не требует дополнительных финансовых средств.
Исполнитель и докладчик: Манойлова Марина Леонидовна – главный специалист по работе с представительными органами думы Первомайского района